Terça, 18 de novembro de 2025 | VOL: 9 | Nº 620 | ISSN 2966-4829

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 202, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 ............................................................................ 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE .......................................................................................... 2

PORTARIA Nº 021, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 - SEMUS ......................................................... 2
PORTARIA Nº 022, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 - SEMUS .............................................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ........................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4

Página 1/6

Terça, 18 de novembro de 2025 VOL: 9 | Nº 620
ISSN 2966-4829

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 202, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

  PORTARIA Nº 202, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 2025

“Declara a vacância de cargo em razão de falecimento de servidor e dá
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, Estado do Maranhão,

EUSTÁQUIO SAMPAIO, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento na Lei

Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto no

inciso IX, do art. 33, da Lei Complementar nº

001/1997 – Regime Jurídico Único dos

Servidores Públicos do Município de

Cidelândia/MA;

CONSIDERANDO o falecimento do

servidor público municipal, Francisco

Ildelfonso Sobrinho, no dia 26 de outubro de

2025, conforme certidão de óbito nº

14812201552025400004168000076889;

RESOLVE:

Art. 1º Declarar a vacância do

cargo de VIGIA, em razão

do falecimento do servidor FRANCISCO

ILDELFONSO SOBRINHO, matrícula

funcional nº 0567, com fundamento no art.

33, inciso IX, da Lei Complementar Municipal

nº 001/1997.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a data do óbito em 26 de outubro

de 2025, revogando-se as disposições em

contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO,

AOS 18 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE

2025.

EUSTÁQUIO SAMPAIO

Prefeito Municipal

Publicado por: EUSTÁQUIO SAMPAIO
.

Código identificador: i1f6kkuksp20251118221149

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 021, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 -

SEMUS

  PORTARIA Nº 021, DE 14 DE
NOVEMBRO DE 2025 - SEMUS

Dispõe sobre a Concessão de Diária para a cobertura
de despesas no deslocamento a cidade de São

Página 2/6

Terça, 18 de novembro de 2025 VOL: 9 | Nº 620
ISSN 2966-4829

Luís/MA da Diretora de Departamento da Atenção
Primária da Secretaria Municipal de Saúde de
Cidelândia.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CIDELÂNDIA, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições legais, e
pela legislação vigente que regula a
concessão de diárias aos servidores
municipais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a
servidora GLAUCIA SOUSA BRITO
GUIMARÃES, Diretora de Departamento de
Atenção Primária em Saúde, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, o total de 03
(três) diárias no valor total de R$ 2.250,00
(dois mil e duzentos e cinquenta reais), para
deslocamento à cidade de São Luís/MA, nos
dias 17, 18 e 19 de novembro de 2025, para
a participação em Workshop e capacitação.

Art. 2º As despesas com as diárias
serão custeadas pela Secretaria Municipal
de Saúde, conforme o Decreto Municipal nº
015/2022.

Art. 3º O servidor beneficiado
deverá, no prazo legal, prestar contas das
despesas realizadas no período, conforme
normativas internas de controle e
fiscalização.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CIDELÂNDIA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE
NOVEMBRO DE 2025.

MAXWELL DE CARVALHO OLIVEIRA

Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 066/2025
Publicado por: MAXWELL DE CARVALHO OLIVEIRA

.
Código identificador: $hf0HD4m1MC6

PORTARIA Nº 022, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 -
SEMUS

  PORTARIA Nº 022, DE 14 DE
NOVEMBRO DE 2025 - SEMUS

Dispõe sobre a Concessão de Diária para a cobertura
de despesas no deslocamento a cidade de São
Luís/MA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CIDELÂNDIA, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições legais, e
pela legislação vigente que regula a
concessão de diárias aos servidores
municipais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a
servidora RAYLENE COSTA SILVEIRA
REIS, Enfermeira, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, o total de 03 (três)
diárias no valor total de R$ 1.500,00 (um mil
e quinhentos reais), para deslocamento à
cidade de São Luís/MA, nos dias 17, 18 e 19
de novembro de 2025, para a participação
em Workshop e capacitação.

Página 3/6

Terça, 18 de novembro de 2025 VOL: 9 | Nº 620
ISSN 2966-4829

Art. 2º As despesas com as diárias
serão custeadas pela Secretaria Municipal
de Saúde, conforme o Decreto Municipal nº
015/2022.

Art. 3º O servidor beneficiado
deverá, no prazo legal, prestar contas das
despesas realizadas no período, conforme
normativas internas de controle e
fiscalização.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CIDELÂNDIA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE
NOVEMBRO DE 2025.

MAXWELL DE CARVALHO OLIVEIRA

Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 066/2025

Publicado por: MAXWELL DE CARVALHO OLIVEIRA
.

Código identificador: u4janflg49u20251118221154

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
  EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 132/2025. Partes: Município de Cidelândia
através da Secretaria Municipal de Administração e

Finanças e a empresa ALMEIDA EMPREENDIMENTOS
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ

n.º 41.974.501/0001-56. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de locação de máquinas e

veículos pesados, para atender as necessidades da
Administração Municipal. Data do Contrato: 01/11/2025 -

Vigência: 06 meses. Valor Total: R$ 1.087.500,00 (um
milhão oitenta e sete mil e quinhentos reais). Dotação

Orçamentária: 02 – Poder Executivo; 03 – Secretaria de
Administração e Finanças; 04 – Administração; 122 –

Administração Geral; 0002 – Apoio Administrativo; 2006 –
Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e
Finanças; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica. Cidelândia, 01 de novembro de 2025. Pelo
Contratante Chrosthof Vargas Sampaio - Secretário

Municipal de Administração e Finanças. Pelo Contratado –
Wilas Silva Almeida.

Publicado por: Chrosthof Vargas Sampaio
.

Código identificador: $yS62WXgVTeb

EXTRATO DE CONTRATO
  EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 133/2025. Partes: Município de Cidelândia
através da Secretaria Municipal de Administração e
Finanças e a empresa I S LIMA CONSTRUCAO E
LOCACAO LTDA, inscrita no CNPJ n.º
20.226.913/0001-38. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de locação de máquinas e veículos
pesados, para atender as necessidades da Administração
Municipal. Data do Contrato: 01/11/2025 - Vigência: 06
meses. Valor Total: R$ 682.685,00 (seiscentos e oitenta e
dois mil seiscentos e oitenta e cinco reais). Dotação
Orçamentária: 02 – Poder Executivo; 03 – Secretaria de
Administração e Finanças; 04 – Administração; 122 –
Administração Geral; 0002 – Apoio Administrativo; 2006 –
Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e
Finanças; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica. Cidelândia, 01 de novembro de 2025. Pelo
Contratante Chrosthof Vargas Sampaio - Secretário
Municipal de Administração e Finanças. Pelo Contratado –
Jose Kennedy Sousa Alves.

Publicado por: Chrosthof Vargas Sampaio
.

Código identificador: ertl5mhmds20251118221134

EXTRATO DE CONTRATO
  EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 134/2025. Partes: Município de

Cidelândia através da Secretaria Municipal de

Página 4/6

Terça, 18 de novembro de 2025 VOL: 9 | Nº 620
ISSN 2966-4829

Administração e Finanças e a empresa T A

MENDES SOUSA COMERCIO E SERVICOS

LTDA, inscrita no CNPJ n.º 40.876.111/0001-80.

Objeto: Contratação de empresa para prestação

de serviços de locação de máquinas e veículos

pesados, para atender as necessidades da

Administração Municipal. Data do

Contrato: 01/11/2025 - Vigência: 06

meses. Valor Total: R$ 658.500,00 (seiscentos e

cinquenta e oito mil e quinhentos reais). Dotação

Orçamentária: 02 – Poder Executivo; 03 –

Secretaria de Administração e Finanças; 04 –

Administração; 122 – Administração Geral; 0002

– Apoio Administrativo; 2006 – Manutenção da

Secretaria Municipal de Administração e

Finanças; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica. Cidelândia, 01 de

novembro de 2025. Pelo Contratante Chrosthof

Vargas Sampaio - Secretário Municipal de

Administração e Finanças. Pelo Contratado

– Tiago Eugenio de Sousa.

Publicado por: Chrosthof Vargas Sampaio
.

Código identificador: s5rw3idpx2y20251118221156

Página 5/6

Terça, 18 de novembro de 2025 VOL: 9 | Nº 620
ISSN 2966-4829

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Avenida Senador La Roque

Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO
Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br

MUNICIPIO DE CIDELANDIA:01610134000197

MUNICIPIO DE CIDELA
NDIA:01610134000197

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=CIDELANDIA/OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-
CNPJ A1/OU=38016084000124/OU=videoconfer
encia/CN=MUNICIPIO DE
CIDELANDIA:01610134000197 Data:18.11.2025
21:09

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 202, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	PORTARIA Nº 021, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 - SEMUS
	PORTARIA Nº 022, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 - SEMUS

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

		http://verificador.iti.gov.br/
	2025-11-18T22:17:30-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=CIDELANDIA/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=38016084000124/OU=videoconferencia/CN=MUNICIPIO DE CIDELANDIA:01610134000197
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL